Concessão. O impacto deste assunto no período findo em 30 de setembro de 2021 é uma
reclassificação de R$ 309.888 da receita financeira para o resultado operacional (nota explicativa nº
26), sem efeito líquido na DRE.

(b) Reclassificação dos Encargos do consumidor (CCRBT), para “Deduções da receita”, anteriormente

apresentados como “Fornecimento de energia elétrica”. O impacto no período findo em 30 de
setembro de 2021 é uma reclassificação de R$ 335.220 da linha de Encargos do consumidor –
CCRBT para Fornecimento de energia elétrica na Demonstração do Valor Adicionado, sem efeito
líquido no lucro/prejuízo absorvido.

As mudanças efetuadas não alteram o total dos ativos, passivos e do patrimônio líquido. As alterações
na DRE e DVA dos itens (a) e (b) anteriormente descritos, estão demonstrados a seguir:

PÁGINA: 38 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
30 de setembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10

Originalmente

apresentado
Ref. Reclassificação Reapresentado

Receita líquida 5.942.579   (a) 309.888   6.252.467

Custo do serviço (5.335.526)   -   (5.335.526)

Lucro bruto 607.053   309.888   916.941

Total (despesas) receitas operacionais (663.580)   -   (663.580)

Resultado do serviço público de energia elétrica (56.527)   309.888   253.361

Resultado financeiro

Receitas financeiras 1.219.789   (a) (309.888)   909.901

Despesas financeiras (1.158.009)   -   (1.158.009)

Total do resultado financeiro 61.780   (309.888)   (248.108)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 5.253   -   5.253

Imposto de renda e contribuição social correntes (100.928)   -   (100.928)

Imposto de renda e contribuição social diferidos 69.218   -   69.218

(31.710)   -   (31.710)

Prejuízo líquido do exercício (26.457)   -   (26.457)

30.09.2021

Originalmente

apresentado
Ref. Reclassificação Reapresentado

1. Receitas 8.816.181   645.108   9.461.289

Receita bruta de venda de energia e outras receitas 9.201.987   645.108   9.847.095

Fornecimento de energia elétrica 8.361.498   (a) (b) 645.108   9.006.606

Outras receitas 15.405   -   15.405

Receita relativa à construção de ativos próprios 825.084   -   825.084

Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa, líquida (385.806)   -   (385.806)

2. Insumos adquiridos de terceiros (5.493.660)   -   (5.493.660)

3. Valor adicionado bruto 3.322.521   645.108   3.967.629

4. Retenções (367.363)   -   (367.363)

Depreciação e amortização (367.363)   -   (367.363)

5. Valor adicionado líquido produzido pela entidade 2.955.158   645.108   3.600.266

6. Valor adicionado recebido em transferência 1.219.789   (a) (309.888)   909.901

7. Valor adicionado total a distribuir 4.174.947   335.220   4.510.167

8. Distribuição do valor adicionado 4.174.947   335.220   4.510.167

Empregados (Colaboradores) 148.400   -   148.400

Tributos (Governo) 2.891.287   335.220   3.226.507

Encargos setoriais 659.778   335.220   994.998

   CDE - Conta de desenvolvimento energético 602.423   -   602.423

   Eficiencia energética, P&D, FNDCT e EPE 50.715   -   50.715

   Encargos do consumidor - CCRBT -   (b) 335.220   335.220

   Taxa de fiscalização - ANEEL 6.640   -   6.640

Remuneração de capitais de terceiros 1.161.717   -   1.161.717

Prejuízo absorvido (26.457)   -   (26.457)